#### Auctoritate papae, nr 452, SDHK 42511

Iohannes Iohannis presbyter Upsalensis diocesis exponit, quod, cum alias dominus Gystavus modernus rex regni Suetie in dominum Cristernum regem Dacie nonnullis dicti regni Suetie sibi resistentibus irrueret, prefatus orator ab archiepiscopo Upsalensi, cuius servitiis tunc insistebat, ad quosdam districtus Helsingiam videlicet et Gestriciam sic nuncupatos, ut populum animaret et ad resistendum prefato domino Gystavo, ne cepta contra regem Dacie perficeret, confortaret, transmissus fuit, ubi prefatus orator ab exercitu prefati Gystavi regis Suetie captivus eidem regi presentatus fuit. A quo, ut illi obsequium prearet et servitium, coactus et compulsus fuit. Quibus peractis prefatus Gystavus huiusmodi regnum sibi subiugare non destitit castra, oppida et civitates non sine adversariorum magna cede viribus expugnando.

#### Översättning

Johan Johansson, präst i Uppsala stift, relaterar detta: När herr Gustav, nu kung i Sveriges rike, trots stort motstånd i Sverige anföll herr Kristian, kung i Danmark, så skickades den förutnämnde supplikanten av ärkebiskopen i Uppsala, som han då tjänade, till några landskap som kallas Hälsingland och Gästrikland, för att uppmuntra folket och styrka dem att göra motstånd mot herr Gustav, så att han inte skulle kunna fullborda det han påbörjat mot kungen av Danmark. Supplikanten togs där till fånga av kung Gustavs av Sverige här och överlämnades till denne kung. Därefter tvingades och nödgades han att lyda och tjäna honom. Efter dessa händelser fortsatte Gustav att lägga riket under sig genom att med kraft betvinga borgar, samhällen och städer, icke utan stor manspillan hos motståndaren.

## A. Winroth

In cuius comitiva prefatus orator populum ad prelium animando et instigando ac globulos et iacula in hostes manibus propriis frequenter mittendo et iaciendo semper fuit. Neminem tamen propriis manibus, quod sciat, interfecit nec ad hoc faciendum auxilium, consilium vel favorem particulariter prestitit.

Cumque una dierum hostes prope delitescerent, prefatus rex eundem oratorem quodam suo complice associatum speculatorem transmisit. Et huiusmodi hostium insediis simul et latibulis eorundem cognitis prefatus orator diligenter rediens in quodam curriculo angusto uni ex hoste ivit obviam, qui in oratorem illico irruit et illius brachium quadam lancea transfixit. Quod prefatus orator percipiens et ab eodem gravius offendi dubitans pro sua necessaria defensione illius temerarios ausus viriliter propulsat adeo, quod illum humi prostravit. Sociusque dicti oratoris eundem aggressorem evadere acceleravit. Verumtamen prefatus hostis manus oratoris et eius socii evadens in quendam fluvium se ipsum ultro precipitavit. Ubi si interierit vel ne, prefatus orator penitus ignorat.

Necnon dictus orator ab eodem rege pro nonnullis locis tuendis et conservandis tanquam capitaneus deputatus fuit, ubi officio suo fungendo plura et varia damna et detrimenta eius adversariis procul dubio illata fuerunt.

Quibus omnibus pacificatis prefatus orator tamquam capellanus prefati regis missas et alia divina (non tamen in contemptum clavium sed cum magno conscientie scrupulo) celebravit officia et alias inmiscuit se eisdem irregularitatem contrahendo.

Cum autem, pater sancte, prefatus orator premissa commisisse plurimum doluerit, prout dolet de presenti, et cupiat ex magno devotionis fervore in suis ordinibus – etiam in altaris ministerio – ministrare, supplicatur etc., quatenus oratorem ipsum a quibuscumque sententiis, censuris et penis etiam ecclesiasticis, quas propter premissa incurrit, homicidiorum et mutilationum reatibus et excessibus huiusmodi hac vice absolvi, super irregularitate etc. contracta, quodque eisdem / premissis non obstantibus in suis ordinibus – etiam in altaris ministerio – ministrare et quecumque per eum obtenta retinere necnon in futurum sibi canonice conferenda beneficia ecclesiastica compatibilia recipere et similiter retinere libere et licite possit et valeat, cum eodem misericorditer dispensari omnemque etc. aboleri ipsumque etc. reintegrare in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque mandare dignemini de gratia speciali et expresso.

Committatur Silvestro de Prierio sanctitatis vestre penitentiario ad presens in Romanam curiam residenti.

Fiat. Mercurius.

Som en del av kungens följe uppmuntrade och hetsade supplikanten folket till strid och han slungade och kastade ofta med egna händer kulor och spjut mot fienden. Men såvitt han vet, dödade han inte någon med egna händer, och han gav inte någon särskild hjälp, råd eller bifall för att sådant skulle göras.

När fienden en dag kämpade i närheten, skickade kungen supplikanten tillsammans med en medkämpe som spion. Och efter att de hade upptäckt fiendens bakhåll och gömställen, och supplikanten aktsamt gick tillbaka på en trång väg, mötte han en av fienden, som genast rusade mot supplikanten och genomborrade hans arm med en lans. När supplikanten märkte detta och misstänkte att han skulle skadas ännu svårare av densamme, avväjde han kraftfullt dennes våghalsiga angrepp, för sitt nödvändiga försvar, så starkt att han kastade honom till marken. Supplikantens följeslagare skyndade sig att fly våldsverkaren. Men fienden undflydde supplikantens och hans följeslagares händer genom att självmant kasta sig i en flod. Supplikanten vet absolut ingenting om huruvida han dog där eller inte.